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Sposób otrzymywania syntetycznej gliceryny
z alkoholu allilowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia gliceryny przez działanie na alkohol allilowy
wodą utlenioną wobec soli sodowej kwasu wolfra¬
mowego jako katalizatora.

Znane są sposoby otrzymywania syntetycznej gli¬
ceryny polegające na reakcji hydiroksylacji alkoho¬
lu allilowego wodą utlenioną w obecności kwaisu
wolframowego jako katalizatora.

Jako katalizatory stosowane są również różne
związki kwaisu wolframowego, na przykład wolfra-
mian sodu z dodatkiem kwasu mineralnego. Hy¬
droksylaeję alkoholu allilowego do gliceryny w
obecności tych (katalizatorów, w znanych isposóbach,
prowadzi się w środowisku kwaśnym przy wartości
pH = około 2—4, w kilku etapach przy wzrastającej
temperaturze reakcji.

Niedogodnością opisanych sposobów jest tworze¬
nie isię w kwaśnym środowisku reakcji dużej ilości
produktów ubocznych jak na przykład aldehydów,
estrów, eterów, acetali, co powoduje obniżenie wy¬
dajności gliceryny do 80—86%. Jednocześnie kwa¬
śne środowisko reakcji powoduje szybką korozję
aparatury i stwarza dodatkowe trudności technolo¬
giczne.

Sposób według wynalazku pomija opisane niedo¬
godności i trudności oraz umożliwia wytwarzanie
gliceryny z wydajnością około 90%.

Sposób według wynalazku polega na utlenianiu
wodą utlenioną alkoholu allilowego do gliceryny w
obecności jako katalizatora soli sodowej kwasu wol-
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framowego w procesie dwuetapowym, przy wzra¬
stającej temperaturze reakcji, przy czym w pierw¬
szym etapie procesu przeprowadza się epoksydację
alkoholu allilowego do giicyidoiu przy wartości pH
— około 7, w obecności kwaśnego woilfraimianu so¬
du, utrzymując do iprzereagowania Około 50—60%
wody utlenionej, temperaturę 30—45°C, a następnie
do iprzereagowania około 80% wody .utlenionej tem¬
peraturę 40—60°C, a w drugim etapie prowadzonym
przy wartości pH = około 2, w obecności kwasu
wolframowego, kwasu mineralnego i soli sodowej
kwaisu mineralnego, w temperaturze 70—90°C,
przeprowadza się równocześnie bezpośrednią hy¬
droksylaeję nieprzereaigowanego jeszcze alkoholu
allilowego do gliceryny i hydrolizę glicydolu do
gliceryny. Stonowany w procesie jako katalizator
kwaśny wolframian sodu otrzymywany jest przez
rozpuszczenie w temperaturze około 80°C 1 drobiny
kwasu wolframowego w 1 molu NaOH użytego w
postaci około 10%-owego wodnego roztworu. Po
rozcieńczeniu wodą i ochłodzeniu katalizator mie¬
sza się z wodą lutilenioną, z którą tworzy trwałą za¬
wiesinę. Opisany proces rozpuszczania katalizatora
nie powoduje strat wody utlenionej a dobór two¬
rzywa nie sprawia żadnych kłopotów ze względu
na neutralne środowisko reakcji.

Sposób według wynalazku ilustruje poniższy
przykład. v- L •'■■■■*

Przykład. Do 8 moli wody dodaje się 0,007 mola
H2WOA i 0,007 mola NaOH i całość ogrzewa się
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w temperaturze 70°C przez około 30 minut. Następ¬
nie dodaje się 32 mola wody destylowanej, 2 mole
alkoholu allilowego i V mott H202. Takamieszanina
reakcyjna wykazuje pfl = około 7. Mieszaninę tę
przeprowadza się w sposób ciągły przez 3 reaktory.
W ipierwiszym reelktorze utrzymuje się temperaturę
30^5°C, w drugim 40—60°C, w trzecim 70—90°C.
Do trzeciego reaktora dozuje się taką ilość fozcień-
czonego kwasu mineralnego:, aby pH mieszaniny
reakcyjnej spadło do około 2. Czas przebywania
w każdym reaktorze wynosi około 100 minut. Wy¬
dajność procesu 90%.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania syntetycznej gliceryny
przez działanie wodą utlenioną na alkohol allilowy

w procesie dwuetapowym przy wzrastającej tem¬
peraturze wobec soli sodoweij kwasu wolframowe¬
go jako katalizatora znamienny tym, że w pierw¬
szym etapie procesu przeprowadza się epoksyda-

5 cję alkoholu allilowego do glicydolu przy wartości
pH = około 7 w obeoności kwaśnego wolfraimianu
sodu przy czyni do przereagowainia około 50—60°/o
wody utlenionej 'Utrzymuje się temperaturę 30—
45°C a następnie do przereagowania około 80% wo¬
dy utlenionej temperaturę 40—60°C, a w drugim eta¬
pie prowadzonym przy wartości pH = olkoło 2 w
obecności kiwaisu wolframowego, kwasu mineralne¬
go i soli sodowej kwasu mineralnego, w temperatu¬
rze 70—90°C przeprowadza się równocześnie bezpo¬
średnią hydroksyiację nieprzereagowariego jeszcze
alkoholu allilowego do gliceryny i hydrolizę glicy¬
dolu do gliceryny.
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